
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства 

и благоустройство Пермского муниципального округа» 

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Муниципальная программа «Развитие 

дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального округа» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Управление по развитию 

инфраструктуры и осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального района 

 Почтовый адрес: 614500,  

Пермский край, г. Пермь, 

ул. 1-я Красавинская, 61  

Тел.: (342) 294-69-11, адрес 

электронной почты: uifr@permraion.ru,  

официальный сайт https://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района, а 

также информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

21.12.2022-25.12.2022 на электронный 

адрес uifr@permraion.ru (с темой 

сообщения «общественное обсуждение 

муниципальной программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Клюкина Надежда Владимировна,  

начальник управления, 

телефон 294-69-10, 

адрес электронной почты: 

uifr@permraion.ru  

 

mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru


 13 

 
 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, подпунктов 5, 23, 25 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», с частью 6 статьи 4 Закона Пермского края от 29 

апреля 2022 г. № 75-ПК «Об образовании нового муниципального образования 

Пермский муниципальный округ Пермского края», в соответствии с порядком 

принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального округа, 

утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, перечнем 

муниципальных программ Пермского муниципального округа на период 2023 - 

2030 годы, утвержденного постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 30 июня 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-356, 

пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

дорожного хозяйства и благоустройство Пермского муниципального округа». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Пермского 

муниципального района: 

2.1. от 13 декабря 2018 г. № 669 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 

муниципального района»; 

  

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Развитие дорожного 
хозяйства и благоустройство 
Пермского муниципального 
округа» 
 

 



2 

 

  

2.2. от 31 декабря 2019 г. № 998 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрацией Пермского муниципального района от 13 декабря 2018 г. № 

669»; 

2.3. от 01 апреля 2020 г. № 206 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 

муниципального района», утвержденную постановлением администрацией 

Пермского муниципального района от 13 декабря 2018 г. № 669»; 

2.4. от 30 декабря 2020 г. № СЭД-2020-299-01-01-05.С-314 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрацией Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669»; 

2.5. от 15 марта 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-116 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрацией Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669»; 

2.6. от 02 июля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-332 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрацией Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669»; 

2.7. от 01 ноября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-582 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрацией Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669»; 

2.8. от 28 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-732 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрацией Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669»; 

2.9. от 21 апреля 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-218 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрацией Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669»; 

2.10. от 20 июня 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-336 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 



3 

 

  

постановлением администрацией Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669»; 

2.11. от 16 сентября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-534 «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрацией Пермского муниципального района от 13 

декабря 2018 г. № 669»; 

2.12. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г. и 

применяется, начиная с формирования бюджета Пермского муниципального 

округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

4. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет www.permraion.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

первого заместителя главы администрации Пермского муниципального района. 

 

 

И.п. главы муниципального района –  

главы администрации муниципального района                      И.А. Варушкин  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.permraion.ru/


4 

 

  

 
 
Утверждена  
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района 
от                            №  

                                                     
 

Муниципальная программа 

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство  

Пермского муниципального округа»  

 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и 

благоустройство Пермского муниципального округа»  

1. 
Цели муниципальной 

программы  

1. Создание комфортных условий при 

передвижении по автомобильным дорогам 

Пермского муниципального округа. 

2. Повышение уровня благоустройства 

Пермского муниципального округа. 

2. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение дорожной деятельности. 

2. Улучшение и поддержание уровня 

благоустройства территории Пермского 

муниципального округа. 

3. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2023–2030 

годов. 

Программа реализуется в один этап. 

4. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации 

Пермского муниципального округа. 

5. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление по развитию инфраструктуры 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края (далее - Управление по 

развитию инфраструктуры). 

6. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

1. Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства администрации 

Пермского муниципального округа» (далее – МУ 

УКС). 

2. Муниципальное казенное учреждение 

«Управление благоустройством Пермского 

муниципального округа» (далее – МКУ 

Управление благоустройством). 



5 

 

  

3. Кондратовское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее – Кондратовское ТУ). 

4. Кукуштанское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее - Кукуштанское ТУ). 

5. Култаевское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее - Култаевское ТУ). 

6. Лобановское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее - Лобановское ТУ). 

7. Гамовское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее - Гамовское ТУ). 

8. Сылвенское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее – Сылвенское ТУ). 

9. Усть-Качкинское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее - Усть-Качкинское ТУ). 

10. Фроловское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее – Фроловское ТУ). 

11. Юговское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее – Юговское ТУ). 

12. Юго-Камское территориальное управление 

администрации Пермского муниципального 

округа (далее – Юго-Камское ТУ). 

7. 

Подпрограммы 

программы 

1. Подпрограмма 1 «Совершенствование 

и развитие сети автомобильных дорог». 

2. Подпрограмма 2 «Благоустройство». 

8. 

Объем финансового 

обеспечения по всем 

источникам за весь 

период реализации 

муниципальной 

программы 

5 020 878,1 тыс. руб. 

      



6 

 

  

 2. Цели и задачи муниципальной программы с учетом приоритетов и 

целей социально-экономического развития муниципального округа. 

2.1. Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на 

достижение целей и задач, определенных Указами Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических 

задач развития Российской Федерации на период до 2024 года, от 21 июля 2020 

г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года», на участие в национальном проекте «Безопасные и качественные 

дороги», в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в 

федеральном проекте «Формирование комфортной городской среды», 

государственной программы Пермского края «Развитие транспортной 

системы», утвержденной постановлением Правительства Пермского края от 03 

октября 2013 г. № 1323. 

2.2. Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

Программы являются: 

совершенствование и развитие автомобильных дорог; 

благоустройство. 

2.3. Основной целью Программы является создание комфортных условий 

при передвижении по автомобильным дорогам Пермского муниципального 

округа, повышение уровня благоустройства.  

2.4. Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения 

основных задач: 

-  обеспечение дорожной деятельности; 

- улучшение и поддержание уровня благоустройства территории 

Пермского муниципального округа. 

2.5. Показатели достижения цели и решения задач Программы: 

- доля автомобильных дорог, находящихся в нормативном состоянии к 

концу 2030 года, составит 59 %; 

- протяженность автомобильных дорог, находящихся на содержании 

ежегодно, составит 1 843,786 км. 

 

3. Перечень показателей муниципальной программы (подпрограммы) 

источники информации показателей и расчет их фактических значений 

 

3.1. Сведения о планируемых значениях целевых показателей Программы 

в разрезе подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам 

представлены в приложении 3 к настоящей Программе. 

Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены 

на: 



7 

 

  

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог Пермского 

муниципального округа; 

- строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

- организацию благоустройства территории Пермского муниципального 

округа, мест захоронения и ритуальных услуг на территории Пермского 

муниципального округа. 

Основные мероприятия Программы сгруппированы по 2 подпрограммам: 

паспорт подпрограммы «Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог» представлен в приложении 1 к настоящей Программе; 

паспорт подпрограммы «Благоустройство» представлен в приложении 2 к 

настоящей Программе. 

 Источником информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей является: 

№ 
Наименование целевого 

показателя 

Е
Ед. 
изм. 

Источник 
информации 

Расчет показателя 

1 
Доля автомобильных дорог, 
находящихся в нормативном 
состоянии 

% 

Технический отчет, 
инструментальная 

диагностика 
состояния дорожного 

покрытия 
автомобильных дорог 

Процентное 
отношение 

протяженности 
соответствующих 

требованиям к 
транспортно- 

эксплуатационным 
показателям по сети 

автомобильных дорог 
к общей 

протяженности дорог 

2 
Протяженность 

автомобильных дорог, 

находящихся на содержании 

км 
Муниципальные 

контракты 

Протяженность 
автомобильных дорог, 

находящихся на 
содержании 

3 

Доля автомобильных дорог 

Пермского муниципального 

округа, находящихся на 

содержании 

% 

Перечень 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

Пермского 
муниципального 

округа, 
муниципальные 

контракты 

Процентное 
отношение 

протяженности дорог 
на содержании 

к общей 
протяженности дорог 

Пермского 
муниципального 

округа 

4 

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

Пермского муниципального 

округа 

км 
Муниципальные 

контракты 

Протяженность 
отремонтированных 

автомобильных дорог 
Пермского 

муниципального 
округа в отчетном 

году 

5 

Наличие реализованных 
проектов благоустройства 
общественных территорий, 
обустроенных контейнерными 
площадками для сбора 

Е
ед. 

Проект благоустройства 
общественных 

территорий, 
обустроенных 

контейнерными 

Количество 
реализованных 

проектов 
благоустройства 
общественных 



8 

 

  

твердых коммунальных 
отходов 

площадками для сбора 
твердых коммунальных 

отходов 

территорий, 
обустроенных 

контейнерными 
площадками для сбора 

твердых 
коммунальных 

отходов 

6 

Наличие реализованных 
проектов благоустройства 
территории Пермского 
муниципального округа 

Е
ед. 

Проект благоустройства 
территорий 

Количество 
реализованных 

проектов 
благоустройства 

территории Пермского 
муниципального 

округа 

 

 

4. Финансовое обеспечение реализации Программы 

 

4.1. Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте программы и приложениях к программе: 

приложение 4 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального округа; 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств краевого бюджета; 

приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств федерального бюджета; 

приложение 7 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования; 

приложение 8 - перечень автомобильных дорог (улиц) местного значения 

и планируемые мероприятия на них для достижения целевых показателей 

Пермской городской агломерации на 2023-2024 годы; 

приложение 9 - адресный перечень мероприятий по благоустройству 

общественных территорий в рамках реализации программ формирования 

современной городской среды на 2023 год. 

4.2. Объем финансирования Программы утверждается решением Думы 

Пермского муниципального округа о бюджете Пермского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 

4.3. По результатам ежегодной оценки эффективности и 

результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объемов средств, предусмотренных на реализацию по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 
 
 
 
 
 
 



9 

 

  

                                                                                 Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство 
Пермского муниципального 
округа» 
от                            №  

 

   Паспорт муниципальной подпрограммы  

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог» 

1. 
Цель муниципальной 

подпрограммы 
Обеспечение дорожной деятельности. 

2. 
Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог Пермского 

муниципального округа. 

2. Строительство (реконструкция) 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. 

3. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2023–

2030 годов. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

4. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию инфраструктуры  

5. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

1. МУ УКС 

2. МКУ Управление благоустройством  

3. Кондратовское ТУ 

4. Кукуштанское ТУ 

5. Култаевское ТУ 

6. Лобановское ТУ 

7. Гамовское ТУ 

8. Сылвенское ТУ 

9. Усть-Качкинское ТУ 

10. Фроловское ТУ 

11. Юговское ТУ 

12. Юго-Камское ТУ 

  



10 

 

  

8

6. 

 

Объем финансового 

обеспечения по всем 

источникам за весь 

период реализации 

подпрограммы 

3 983 145,6 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

  

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство 
Пермского муниципального 
округа» 
                             

 

Паспорт муниципальной подпрограммы  

«Благоустройство» 

 

1. 
Цели муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение и поддержание уровня 

благоустройства территории Пермского 

муниципального округа. 

2. 
Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Организация благоустройства, мест 

захоронения и ритуальных услуг на территории 

Пермского муниципального округа. 

3. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2023–

2030 годов. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

4. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию инфраструктуры  

5. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

1. МУ УКС  

2. МКУ Управление благоустройством  

3. Кондратовское ТУ 

4. Кукуштанское ТУ 

5. Култаевское ТУ 

6. Лобановское ТУ 

7. Гамовское ТУ 

8. Сылвенское ТУ 

9. Усть-Качкинское ТУ 

10. Фроловское ТУ 

11. Юговское ТУ 

12. Юго-Камское ТУ 

  



12 

 

  

8

8. 

 

Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации программы 

1 037 732,5 тыс. руб. 



 13 

  
                           Приложение 3  

к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства  
и благоустройство Пермского 
муниципального округа» 

 
Показатели муниципальной программы  

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского муниципального округа»  

 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 

Ед. 
из
м. 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Базовое 
значени

е 
показате
ля (2021 

г) 

Плановое значение показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2  3  6 7 8 9 10 11 12 13 
Муниципальная 

программа  
«Развитие 
дорожного 
хозяйства 

и благоустройство 
Пермского 

муниципального 
округа» 

Доля автомобильных 
дорог, находящихся в 
нормативном 
состоянии 

% Управление 
по развитию 
инфраструкт
уры  

69 52 53 54 55 56 57 58 59 

Протяженность дорог, 

находящихся на 

содержании 

км Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры  

423,235 1 843,786 1 843,786 1 843,786 
1 843,78

6 

1 843,78

6 

1 843,78

6 

1 843,78

6 

1 843,78

6 

Муниципальная 
подпрограмма 

«Совершенствован
ие и развитие сети 

автомобильных 
дорог» 

Доля автомобильных 

дорог Пермского 

муниципального 

округа, находящихся 

на содержании 

% 
Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры  

100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

Пермского 

муниципального 

округа 

км 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры  

22,575 49,682 42,304 42,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 

            



 

  

14 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 

Ед. 
из
м. 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Базовое 
значени

е 
показате
ля (2021 

г) 

Плановое значение показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2  3  6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

подпрограмма 

«Благоустройство» 

Наличие 

реализованных 

проектов 

благоустройства 

общественных 

территорий, 

обустроенных 

контейнерными 

площадками для сбора 

твердых 

коммунальных 

отходов 

ед. 

Управление 

по развитию 

инфраструкт

уры  

х 10 5 5 0 0 0 0 0 

Наличие 
реализованных 
проектов 
благоустройства 
территории 
Пермского 
муниципального 
округа 

ед. 
  

Управление 
по развитию 
инфраструкт
уры  

5 5 7 7 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 



 

  

15 

Приложение 4  
к муниципальной программе 
«Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского 
муниципального округа» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального округа  
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 
программа  
«Развитие 
дорожного 
хозяйства и 

благоустройство 
Пермского 

муниципального 
округа» 

Всего 54 941,3 522 460,9 522 234,4 496 056,4 496 056,4 496 056,4 496 056,4 496 056,4 4 79 918,6 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

316 182,7 284 297,3 284 070,8 257 892,8 257 892,8 257 892,8 257 892,8 257 892,8 2 174 014,8 

Кондратовское ТУ 
23 289,5 23 051,5 23 051,5 23 051,5 23 051,5 23 051,5 23 051,5 23 051,5 184 650,0 

Кукуштанское ТУ 
24 001,2 24 001,2 24 001,2 24 001,2 24 001,2 24 001,2 24 001,2 24 001,2 192 009,6 

Култаевское ТУ 
49 194,6 49 194,6 49 194,6 49 194,6 49 194,6 49 194,6 49 194,6 49 194,6 393 556,8 

Лобановское ТУ 
23 456,3 23 456,3 23 456,3 23 456,3 23 456,3 23 456,3 23 456,3 23 456,3 187 650,4 

Гамовское ТУ 
18 101,9 17 744,9 17 744,9 17 744,9 17 744,9 17 744,9 17 744,9 17 744,9 142 316,2 

Сылвенское ТУ 
20 229,7 20 229,7 20 229,7 20 229,7 20 229,7 20 229,7 20 229,7 20 229,7 161 837,6 

Усть-Качкинское 
ТУ 14 382,1 14 382,1 14 382,1 14 382,1 14 382,1 14 382,1 14 382,1 14 382,1 115 056,8 

Фроловское ТУ 
31 050,9 31 050,9 31 050,9 31 050,9 31 050,9 31 050,9 31 050,9 31 050,9 248 407,2 

Юговское ТУ 
15 099,2 15 099,2 15 099,2 15 099,2 15 099,2 15 099,2 15 099,2 15 099,2 120 793,6 

 Юго-Камское ТУ 
19 953,2 19 953,2 19 953,2 19 953,2 19 953,2 19 953,2 19 953,2 19 953,2 159 625,6 



 

  

16 

Муниципальная 
подпрограмма 

«Совершенствован
ие и развитие сети 

автомобильных 
дорог» 

Всего 444 165,0 407 717,8 407 717,8 387 379,8 387 379,8 387 379,8 387 379,8 387 379,8 3 196 499,6 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

301 215,5 270 487,8 270 487,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 2 092 940,1 

Кондратовское ТУ 
15 993,4 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 87 910,7 

Кукуштанское ТУ 
14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 112 124,8 

Култаевское ТУ 
34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 279 246,4 

Лобановское ТУ 
14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 115 509,6 

Гамовское ТУ 
5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 46 016,8 

Сылвенское ТУ 
11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 94 432,8 

Усть-Качкинское 
ТУ 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 65 744,8 

Фроловское ТУ 
18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 144 215,2 

Юговское ТУ 
8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 66 182,4 

Юго-Камское ТУ 
11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 92 176,0 

Основное 
мероприятие 
«Приведение в 
нормативное 
состояние 
автомобильных 
дорог Пермского 
муниципального 
округа» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

298 663,1 270 487,8 270 487,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 2 090 387,7 

Кондратовское ТУ 
15 993,4 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 87 910,7 

Кукуштанское ТУ 
14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 112 124,8 

Култаевское ТУ 
34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 279 246,4 

Лобановское ТУ 
14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 115 509,6 

Гамовское ТУ 
5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 46 016,8 

Сылвенское ТУ 
11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 94 432,8 

Усть-Качкинское 
ТУ 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 65 744,8 

Фроловское ТУ 
18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 144 215,2 



 

  

17 

Юговское ТУ 
8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 66 182,4 

Юго-Камское ТУ 
11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 92 176,0 

Мероприятие 
«Содержание, 
ремонт и 
капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 
 

282 141,9 250 552,9 250 149,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 250 149,8 2 033 593,6 

Территориальные 
управления 142 949,5 137 230,0 137 230,0 137 230,0 137 230,0 137 230,0 137 230,0 137 230,0 1 103 559,5 

- мероприятие 

«Содержание 

автомобильных 

дорог и 

искусственных 

сооружений на 

них» 

МКУ Управление 

благоустройством  
174 777,0 164 555,7 164 555,7 164 555,7 164 555,7 164 555,7 164 555,7 164 555,7 1 326 666,9 

Кондратовское ТУ 
15 993,4 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 10 273,9 87 910,7 

Кукуштанское ТУ 
14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 14 015,6 112 124,8 

Култаевское ТУ 
34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 34 905,8 279 246,4 

Лобановское ТУ 
14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 14 438,7 115 509,6 

Гамовское ТУ 
5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 5 752,1 46 016,8 

Сылвенское ТУ 
11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 11 804,1 94 432,8 

Усть-Качкинское 
ТУ 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 8 218,1 65 744,8 

Фроловское ТУ 
18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 18 026,9 144 215,2 

Юговское ТУ 
8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 8 272,8 66 182,4 

Юго-Камское ТУ 
11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 11 522,0 92 176,0 



 

  

18 

- мероприятие 
«Ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МКУ Управление 
благоустройством  103 864,9 85 997,2 85 594,1 85 594,1 85 594,1 85 594,1 85 594,1 85 594,1 703 426,7 

- мероприятие 
«Капитальный 
ремонт 
автомобильных 
дорог и 
искусственных 
сооружений на 
них» 

МКУ Управление 
благоустройством 3 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 500,0 

- объект 
«Капитальный 
ремонт моста через 
р. Бабка, 
соединяющего п. 
Кукуштан с д. 
Зайково с 
подъездными 
путями» 

МКУ Управление 
благоустройством 3 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 500,0 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция), 
капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения, 
находящихся на 
территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством  16 521,2 19 934,9 20 338,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56 794,1 

Основное 
мероприятие 
«Строительство 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

2 552,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 552,4 



 

  

19 

(реконструкция) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения» 
Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция) 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного 
значения» 

МКУ Управление 
благоустройством  2 552,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 552,4 

-объект 
«Строительство 
автомобильной 
дороги «Пермь – 
Екатеринбург» - 
Фролы» 

МКУ Управление 
благоустройством  2 552,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 552,4 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего 110 776,3 114 743,1 114 516,6 108 676,6 108 676,6 108 676,6 108 676,6 108 676,6 883 419,0 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

14 967,2 13 809,5 13 583,0 7 743,0 7 743,0 7 743,0 7 743,0 7 743,0 81 074,7 

Кондратовское ТУ 
7 296,1 12 777,6 12 777,6 12 777,6 12 777,6 12 777,6 12 777,6 12 777,6 96 739,3 

Кукуштанское ТУ 
9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 79 884,8 

Култаевское ТУ 
14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 114 310,4 

Лобановское ТУ 
9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 72 140,8 

Гамовское ТУ 
12 349,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 96 299,4 

Сылвенское ТУ 
8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 63 993,6 

Усть-Качкинское 
ТУ 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 49 312,0 



 

  

20 

Фроловское ТУ 
13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 106 355,2 

Юговское ТУ 
6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 54 611,2 

Юго-Камское ТУ 
8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 67 449,6 

Основное 
мероприятие 
«Благоустройство» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры  

11 073,2 9 511,3 9 297,1 7 743,0 7 743,0 7 743,0 7 743,0 7 743,0 68 596,6 

Территориальные 
управления  95 809,1 100 933,6 100 933,6 100 933,6 100 933,6 100 933,6 100 933,6 100 933,6 802 344,3 

Мероприятие 
«Организация 
благоустройства и 
уличного 
освещения, 
озеленение 
территории 
Пермского 
муниципального 
округа» 

Кондратовское ТУ 
7 296,1 12 777,6 12 777,6 12 777,6 12 777,6 12 777,6 12 777,6 12 777,6 96 739,3 

Кукуштанское ТУ 
9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 9 985,6 79 884,8 

Култаевское ТУ 
14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 14 288,8 114 310,4 

Лобановское ТУ 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 9 017,6 72 140,8 

Гамовское ТУ 12 349,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 11 992,8 96 299,4 

Сылвенское ТУ 
8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 8 425,6 63 993,6 

Усть-Качкинское 
ТУ 

6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 6 164,0 49 312,0 

Фроловское ТУ 
13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 13 024,0 106 355,2 

Юговское ТУ 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 6 826,4 54 611,2 

Юго-Камское ТУ 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 8 431,2 67 449,6 

Мероприятие 
«Расходы по 
эвакуации 
невостребованных 
умерших 
(погибших)» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

2 051,8 2 051,8 2 051,8 2 051,8 2 051,8 2 051,8 2 051,8 2 051,8 16 414,4 

Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг, 
выполнение работ) 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

5 691,2 5 691,2 5 691,2 5 691,2 5 691,2 5 691,2 5 691,2 5 691,2 45 529,6 



 

  

21 

муниципальных 
учреждений 
(организаций)» 
Мероприятие 
«Отбор и 
проведение 
лабораторных 
испытаний 
контрольных 
образцов (проб), 
материалов по 
мероприятиям и 
строительный 
контроль, в рамках 
реализации 
федерального 
проекта 
«Формирование 
комфортной 
городской среды» 

МУ УКС 930,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 930,3 

Мероприятие 
«Мероприятия по 
установке камер 
видеонаблюдения 
с последующим их 
содержанием и 
обслуживанием на 
объектах 
благоустройства 
общественных 
пространств» 

МУ УКС 1 040,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 040,3 

Мероприятие 
«Поддержка 
муниципальных 
программ 
формирования 
современной 
городской среды 
(расходы не 
софинансируемые 

МКУ Управление 
благоустройством  1 359,6 1 768,3 1 554,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 682,0 



 

  

22 

из федерального 
бюджета)» 
Основное 
мероприятие 
«Строительство 
(реконструкция) 
объектов 
общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения, 
приобретение 
объектов 
недвижимого 
имущества в 
муниципальную 
собственность» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3 

Мероприятие 
«Проектирование, 
строительство 
(реконструкция) 
объектов 
общественной 
инфраструктуры 
муниципального 
значения, 
приобретение 
объектов 
недвижимого 
имущества в 
муниципальную 
собственность» 

МУ УКС  14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3 

-мероприятие: 
проектирование 
объекта 
«Строительство 
кладбища в д. 
Горбуново 
Пермского 
района» 

МУ УКС  14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3 



 

  

23 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
Приложение 5  
к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства  
и благоустройство Пермского  
муниципального округа» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального округа  
за счет средств краевого бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное 
мероприятие 
«Федеральный 
проект 
«Формирование 
комфортной 
городской среды» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

3 879,7 4 298,2 4 285,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 463,8 

Мероприятие 
«Реализация 
программ 
формирования 
современной 
городской среды» 

МУ УКС  3 879,7 4 298,2 4 285,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 463,8 



 

  

24 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа  
«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального округа» 

Всего 238 172,8 297 263,1 298 957,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 834 393,6 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

238 172,8 297 263,1 298 957,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 834 393,6 

Муниципальная    подпрограмма 
«Совершенствование и развитие 
сети автомобильных дорог» 

Всего 224 190,1 279 414,1 283 041,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 786 646,0 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

224 190,1 279 414,1 283 041,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 786 646,0 

Основное мероприятие 
«Приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог 
Пермского муниципального 
округа» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

148 690,6 179 414,1 183 041,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 511 146,5 

Мероприятие «Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
находящихся на территории 
Пермского края» 

МКУ Управление 
благоустройством  

148 690,6 179 414,1 183 041,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 511 146,5 

Основное мероприятие 
«Реализация мероприятий, 
направленных на финансовое 
обеспечение регионального 
проекта в рамках основного 
мероприятия Федерального 
проекта «Дорожная сеть» 
национального проекта 
Российской Федерации 
«Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

75 499,5 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 275 499,5 



 

  

25 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 ВСЕГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мероприятие «Реализация 
мероприятий, направленных на 
достижение целевых показателей 
программы дорожной 
деятельности «Безопасные и 
качественные автомобильные 
дороги Пермского края и 
Пермской городской 
агломерации»» 

МКУ Управление 
благоустройством  

75 499,5 100 000,0 100 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 275 499,5 

Муниципальная    подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего 13 982,7 17 849,0 15 915,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47 747,6 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

13 982,7 17 849,0 15 915,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47 747,6 

Основное мероприятие 
«Благоустройство» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

12 236,8 15 914,8 13 987,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42 138,8 

Мероприятие «Поддержка 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды (расходы не 
софинансируемые из 
федерального бюджета)» 

МКУ Управление 
благоустройством 

12 236,8 15 914,8 13 987,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42 138,8 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

1 745,9 1 934,2 1 928,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 608,8 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской среды» 

МУ УКС 1 745,9 1 934,2 1 928,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 608,8 

 

 

 



 

  

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 6  
к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского  
муниципального района» 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств федерального бюджета  

 
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа  Всего 33 171,5 36 749,9 36 644,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106 565,9 



 

  

27 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Развитие дорожного 
хозяйства и благоустройство 
Пермского муниципального 
округа» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

33 171,5 36 749,9 36 644,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106 565,9 

Муниципальная    
подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего 
33 171,5 36 749,9 36 644,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106 565,9 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

33 171,5 36 749,9 36 644,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106 565,9 

Основное мероприятие 
«Федеральный проект 
«Формирование 
комфортной городской 
среды» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры 

33 171,5 36 749,9 36 644,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106 565,9 

Мероприятие «Реализация 
программ формирования 
современной городской 
среды» 

МУ УКС 33 171,5 36 749,9 36 644,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106 565,9 

 
Приложение 7  
к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства  
и благоустройство Пермского  
муниципального округа» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы Пермского муниципального округа  
за счет всех источников 

 
Наименование 

муниципальной 
Источники 

финансирования 
Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 



 

  

28 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 
программа  

«Развитие дорожного 
хозяйства и 

благоустройство 
Пермского 

муниципального округа» 

Всего, в том 
числе: 826 285,6 856 473,9 857 836,6 496 056,4 496 056,4 496 056,4 496 056,4 496 056,4 5 020 878,10 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
округа 

554 941,3 522 460,9 522 234,4 496 056,4 496 056,4 496 056,4 496 056,4 496 056,4 4 079 918,6 

Бюджет 
Пермского края 

238 172,8 297 263,1 298 957,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 834 393,6 

Федеральный 
бюджет 

33 171,5 36 749,9 36 644,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106 565,9 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Совершенствование и 
развитие сети 
автомобильных дорог» 

Всего, в том 
числе: 668 355,1 687 131,9 690 759,6 387 379,8 387 379,8 387 379,8 387 379,8 387 379,8 3 983 145,6 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
округа 

444 165,0 407 717,8 407 717,8 387 379,8 387 379,8 387 379,8 387 379,8 387 379,8 3 196 499,6 

Бюджет 
Пермского края 

224 190,1 279 414,1 283 041,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 786 646,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
подпрограмма 
«Благоустройство» 

Всего, в том 
числе: 157 930,5 169 342,0 167 077,0 108 676,6 108 676,6 108 676,6 108 676,6 108 676,6 1 037 732,5 

Бюджет 
Пермского 
муниципального 
округа 

110 776,3 114 743,1 114 516,6 108 676,6 108 676,6 108 676,6 108 676,6 108 676,6 883 419,0 

Бюджет 
Пермского края 

13 982,7 17 849,0 15 915,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47 747,6 

Федеральный 
бюджет 

33 171,5 36 749,9 36 644,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106 565,9 

Внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

29 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

источники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 8  
к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства  
и благоустройство Пермского  
муниципального округа» 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог (улиц) местного значения и планируемые мероприятия на них для достижения целевых 
показателей Пермской городской агломерации на 2023-2024 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

автомобильной дороги 

2023 2024 

Протяженность Адрес участка Стоимость работ Протяженность  Адрес участка Стоимость работ 



 

  

30 

(улицы) дороги  

(улицы), км 

Начало 

(км+м) 

Конец 

(км+м) 

(руб.) дороги  

улицы), км 

Начало 

(км+м) 

Конец 

(км+м) 

(руб.) 

1 

Новые Ляды – Троица 

(уч. Новые Ляды – 

Сылва) 

4,530 000+000 004+530 32 881 106,89     

2 
Бродовский тракт – 

Мартьяново 
0,775 000+000 000+775 10 127 949,41     

3 
«Пермь – Екатеринбург» 

- Нефтяник 
1,041 000+000 001+023 27 597 661,20     

4 
«Пермь – Екатеринбург» 

- Курашим 
1,550 000+000 001+550 4 892 792,72     

5 
«Пермь – Екатеринбург» 

- Касимово 
    4,670 006+875 008+075 54 842 853,60 

6 
«Пермь – Троица» - 

Сылва 
    1,434 002+720 004+154 28 065 984,00 

7 
Култаево – Нижние 

Муллы 
    1,200 000+000 000+000 17 091 162,40 

 Итого 7,896   75 499 510,22 7,304   100 000 000,00 

 

 
Приложение 9  
к муниципальной программе  
«Развитие дорожного хозяйства  
и благоустройство Пермского  
муниципального округа» 

 

 

 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий по благоустройству общественных территорий в рамках реализации программ формирования 
современной городской среды на 2023 год 

 

№ п/п Адресный перечень общественных территорий    ВСЕГО, руб. 
Федеральный 

бюджет, руб. 

Бюджет Пермского 

края, руб. 

Местный бюджет, 

руб. 



 

  

31 

1 Обустройство детской площадки в с. Гамово 10 695 896,80 9 144 991,76   481 315,36  1 069 589,68  

2 
Благоустройство общественной территории у здания 

администрации в п. Кукуштан 
6 000 000,00   5 130 000,00   270 000,00   600 000,00   

3 Благоустройство территории у Дома Культуры в с. Лобаново 7 967 615,64   6 812 311,37   358 542,70  796 761,57   

4 Благоустройство площади у дома культуры в с. Ляды 7 632 028,19   6 525 384,10 343 441,27   763 202,82   

5 
Благоустройство общественной территории набережной в с. Усть-

Качка (2-й этап) 
6 501 561,61   5 558 835,18  292 570,27   650 156,16   

 ИТОГО: 38 797 102,24  33 171 522,41  1 745 869,60   3 879 710,23   

 

 

 

 


